
Ekokoutek vznikl v rámci projektu Ekocentra PALETA, 

pob. Chrudim „Podpora zeleného spotřebitelství v Chru-

di mi“. Projekt byl částečně podpořen grantovým pro-

gramem Zdravé město Chrudim.

Kontakty:
Ekokoutek:

Drogerie TETA, Havlíčkova ul., Chrudim

Ekocentrum PALETA, pob. Chrudim

MŠ Strojařů, 537 01 Chrudim, 469 775 885, 731 170 277, 

739 578 014, www.paleta.cz

Vytištěno na recyklovaném papíře.  

Logo navrhla Kateřina Šatná (14 let), žákyně 

ZŠ Dr. Peška Chrudim – účastnice doprovodné 

výtvarné soutěže k projektu.

Zajímavé internetové adresy

www.paleta.cz
stránky Ekocentra PALETA

www.ekoznacka.cz
aktuální seznam ekologicky šetrných výrobků, vše o ekoznačce

www.cenia.cz
Česká informační agentura životního prostředí  

www.rosa.ecn.cz
Jihočeská společnost pro ekologické informace

www.veronica.cz
Ekologický institut Brno

www.ekoporadna.cz
síť ekologických poraden

www.ekolist.cz
internetový deník o životním prostředí

www.ekospotrebitel.cz
server pro orientaci odpovědného spotřebitele

www.ekovychova.cz
stránky o ekologické výchově v Pardubickém kraji

www.dongemini.cz
český výrobce ekologicky příznivých pracích a čistících prostředků

www.missiva.cz
český výrobce ekologicky příznivých pracích a čistících prostředků

www.qalt.cz
český výrobce ekologicky příznivých pracích a čistících prostředků

www.latkovepleny.cz
moderní plenky a jejich ekologické praní

Ekokoutek
s rozšířenou nabídkou

ekologicky příznivého zboží 
v chrudimské drogerii

„Na Kateřině“

pobočka Chrudim, Strojařů 846



Zboží nabízené v ekokoutku
V ekokoutku najdete zboží dvojí:

•  Výrobky se značkou Ekologicky šetrný vý ro-

bek.

•  Výrobky bez ekologické značky, u nichž výrobci uvádějí 

nulový obsah fosfátů a dob rou biologic kou roz ložitelnost, 

a jsou dobře hodnoceny ve spo třebitelských tes tech (např. 

internetový ser ver Eko list, říjen 2006).   

Ekologicky šetrné výrobky                        
•  jsou v celém životním cyklu výrobku (výroba, pou žití, 

obal, likvidace) šetrnější k životnímu pro středí než běž-

né výrobky stejné kategorie

•  neobsahují fosfáty, jsou rychle biologicky rozlo žitel-

né, s nízkou toxicitou pro vodní organismy

•  kvalitou musí být srovnatelné s jinými výrobky stejného 

druhu

Problémem je, že sortiment zboží s českou ekologickou znač-

kou není zatím příliš široký. Proces získání certifikace je pro 

výrobce poměrně složitý a finančně náročný,  značka je pro 

výrobek platná 3 roky. Pro mnoho malých českých výrobců pro-

to není získání značky motivací. Na situaci doplácí spotřebitel 

– i když existují na trhu výrobky, které požadavky na udělení 

značky splňují, nemůže ekologicky příznivé zboží od ostatního 

rozeznat. Proto jsme ekokoutek rozšířili o ověřené necerti-

fikované výrobky.

Příklady ekologicky šetrných výrobků

Výrobek Použití Výrobce

Čistící 
prostředky

Lena natur mytí nádobí Zenit Čáslav

Real Creme
čistící tekutý 

písek
Zenit Čáslav

Jasněnka mytí oken
Missiva Ústí 

nad Labem

Balzamína čištění nábytku
Missiva Ústí 

nad Labem

Prací
prostředky

Excel
univerzální 

praní
Qalt Rakovník

Permon
univerzální 

praní

Missiva Ústí 

nad Labem

Čím se liší běžné a ekologicky
příznivé prací a čistící 
prostředky

Obsah fosfátů:
Dobrou zprávou je, že je v České republice zakázáno od 1. října 

2006 prodávat  prací prostředky, které obsahují fosfáty – lát-

ky způsobující růst vodního květu a problémy s ním spojené 

(nedostatek kyslíku, otrava vodních živočichů, nepoužitelnost 

pro úpravu na pitnou vodu, vyvolání alergických reakcí, ne mož-

nost rekreačního využití). Zákaz však platí jen pro prací prášky 

pro domácnost, pro nemocniční a jiné prádelny se fosfátové 

prostředky dále používají. Vyhláška už ale nesleduje obsah 

fosfátů v prostředcích do myčky, prostředcích k čištění praček 

atd. Ekologické  čistící  a prací prostředky fosfáty neob-

sahují!

Další informace:
Běžné prostředky obsahují agresivní chemické látky, které 

nelze odbourat ve většině čistíren odpadních vod. Ekologicky 

příznivé prostředky obsahují látky snadno odbouratelné, 

prací prášky neobsahují zbytečná plnidla, která pro praní 

nejsou podstatná a u běžných prášků jen vyvolávají dojem 

„velkého sáčku za málo peněz“. Všechny prášky bez plnidel 

jsou označované jako kompaktní.

Protože prostředky příznivé pro životní prostředí jsou často 

koncentráty, déle vydrží a vzniká méně obalů. Jejich menší 

objem snižuje náklady na dopravu.

Excel
univerzální praní

Lena natur
mytí nádobí

Real Creme
čistící tekutý písek

Proč kupovat ekologicky 
příznivé zboží?
•  Pomáháte chránit prostředí, ve kterém se svými blízkými 

žijete.

•  Omezujete množství škodlivých látek působících přímo 

na Vaše tělo (např. se zbytky chemikálií z pracích prášků 

v oblečení je pokožka v přímém kontaktu nepřetržitě).

•  Nekupujete předražené zboží – cena je srovnatelná se zbo-

žím stejného druhu, neboť ekologicky příznivé přípravky 

jsou často koncentráty.

•  Podporujete rozvoj prodeje ekologických výrobků, což vyvo-

lá postupný růst nabídky a jejich lepší dostupnost. 

•  Koupí výrobku podporujete drobné české živnostníky a udr-

že ní služeb v centru Chrudimi.

Tipy na ekologické praní 
a čištění
•  Používejte výrobky s ekologickou značkou Ekologicky 

šetr ný výrobek.

•  Než začnete prát v ekologických pracích prostředcích, 

zbavte pračku usazenin (např. nechte proběhnout prací 

cyk lus bez prádla, na čištění použijte 2 dcl octa nebo 

speciální deinkrustační přípravek při teplotě 60 °C), zaji-

stíte tím lepší prací účinnost pracího prostředku.

• Silně znečištěné prádlo na několik hodin namočte.

•  Skvrny odstraňujte čerstvé (od mléka, vajec, krve – stu-

denou vodou, od tuků – teplou vodou, žlučové mýdlo vype-

re vše).

•  Místo aviváže můžete s úspěchem použít ocet (klasická 

aviváž  je často příčinou alergických reakcí, snižuje savost 

prádla), prádlo je měkčí při sušení venku.

•  Dodržujte dávkování prostředků, zvýšením dávkování 

účin nost nezlepšíte. 

•  Omezte používání agresivních antibakteriálních pro-

střed ků  (např. na WC) – náhradou jsou ekologicky pří zni-

vé prostředky, ocet, kyselina citronová.

•  Ocet rozpouští vodní kámen a zároveň dezinfikuje.


